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Mikroplastik powoduje zmiany w tkankach
ryb

Chroniczna ekspozycja na włókna mikroplastiku może powodować poważne zmiany
w skrzelach ryb i zwiększenie produkcji komórek jajowych u samic – ustalili naukowcy
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z amerykańskiego Duke Universty i chińskiego Zhejiang University of Technology.

Maleńkie włókna z poliestru, polipropylenu i innych rodzajów plastiku oddzielają się od
syntetycznych tekstyliów i innych produktów dostępnych na rynku. Często trafiają do ścieków
i akumulują się w oceanach, rzekach i jeziorach na całym świecie, przyczyniając się na niektórych
obszarach do 90 proc. zanieczyszczeń mikroplastikiem.

„Poprzednie badania pokazały, że wiele ryb je duże ilości włókien każdego dnia, ale dysponuje
mechanizmami ochronnymi w jelitach, które niwelują uszkodzenia – powiedział David E. Hinton,
wykładowca ekologii na Duke University. – Jeśli jednak rozszerzy się badania do poziomu
tkankowego i komórkowego, tak jak zrobiliśmy to my, można zaobserwować szkodliwe zmiany”.

Jak zaznaczyła Melissa Chernick z Nicholas School of the Environment na Duke University, poza
włóknami, które ryby wchłaniają, setki czy tysiące mikrowłókien przepływa przez ich skrzela
i właśnie tam ich wpływ jest najbardziej niszczący.

W badaniu opisanym w „PLOS ONE” ryby ryżanki japońskie (Oryzias latipes) były narażone na
wysoki poziom mikrowłókien w zbiornikach przez 21 dni. Obserwowano w ich oskrzelach posklejane
błony, zwiększone wydzielanie śluzu, tętniaki oraz zmiany w komórkach nabłonkowych.

„Zmiany były znaczące i było ich dużo. Każda miała wpływ na oddychanie” – podkreśliła Chernick.

Choć narządy wewnętrzne mogą chronić się przed podobnymi uszkodzeniami, to kiedy włókna
mikroplastiku znajdują się w jelitach, mogą wydzielać związki chemiczne, które trafiają do układu
krwionośnego ryb. Naukowcy wciąż starają się wykryć te chemikalia i ich działanie. Jedna
z kłopotliwych konsekwencji jest już znana – samice produkują więcej komórek jajowych, co sugeruje,
że mikrowłókna działają jako związki endokrynnie czynne.

Na całym świecie w 2016 r. wyprodukowano prawie sześć ton syntetycznych włókien. Mikrowłókna
odrywają się od tekstyliów w czasie prania i regularnego używania. Od jednej sztuki odzieży w czasie
prania potrafi oddzielić się prawie 2 tys. mikroskopijnych włókien. Oczyszczalnie ścieków nie są
przystosowane do ich wyłapywania, więc zanieczyszczenia akumulują się w środowisku.
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Resort nauki chce wprowadzić parytety i
feminatywy
Do ustawy o szkolnictwie wyższym.
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Czeski historyk wyróżniony Nagrodą im.
Wacława Felczaka i Henryka...
Nagrodą im. Wacława Felczaka i Henryka Wereszyckiego
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Użyteczne związki organiczne z gazów
cieplarnianych
Dwutlenek węgla i metan to duet, który najczęściej pojawia się w rozmowach o ociepleniu.
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Nie zmiana stanu skupienia śniegu
Ale dopływ masy zwiększa obciążenie dachu.
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Wodór z wody i światła
Pomysł fotokatalizatora, który wytwarza wodór bez chemicznych dodatków.
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Smartfony ograniczają zainteresowanie
uczniów nauką
Wynika z ogólnopolskiego badania.
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Dlaczego zniknęli Brajanowie i Dżesiki?
Imiona, moda i społeczne znaczenia wyborów rodziców
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Siedzący tryb życia nastolatków może
pogarszać nastrój rodziców
Wykazało badanie kierowane przez naukowczynie z SWPS.
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